
  

 

DETERMINAZIONE N. 152 
Data di registrazione 7/11/2023 

 

 

OGGETTO: 

 
“Fornitura di determinati prodotti farmaceutici da ditte 

produttrici per le Farmacie Comunali gestite dalla 

Montichiari Multiservizi srl per l’anno 2024”. 
 

VISTE le competenze del Direttore amministrativo, funzionario con posizione organizzativa e le 

deleghe assegnate; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- che con determina n. 57 del 31/05/2023 il Raggruppamento temporaneo D’Impresa formato da 

Cooperativa Esercenti Farmacia SCRL con sede a Brescia e Comifar Distribuzione Spa con sede a 

Novate Milanese si è aggiudicato l’appalto per la fornitura ordinaria di prodotti farmaceutici, 

parafarmaceutici ed altri generi vendibili per le farmacie comunali in gestione alla Montichiari 

Multiservizi Srl per il periodo di tre anni; 

- che l’aggiudicazione al Raggruppamento della fornitura non costituisce concessione d’esclusiva e 

pertanto la Società si riserva di effettuare una quota di acquisti diretti presso le case produttrici o 

depositi intermedi che detengano l’esclusiva di alcuni prodotti, senza che l’impresa aggiudicataria 

nulla possa pretendere nei propri confronti.  

- che su indicazione dei Direttori delle due farmacie comunali in gestione alla Società è necessario 

prevedere per l’anno 2024 all’acquisto di determinati prodotti farmaceutici, che a volte vengono 

richiesti saltuariamente dalla clientela, direttamente dalle ditte produttrice; 

- che il Codice Contratti degli appalti prevede l’affidamento diretto per forniture sotto la soglia di € 

140.000,00; 

- che a tal proposito sono state contattate direttamente dai direttori delle due farmacie comunali 

diverse ditte farmaceutiche, ognuna per la sua specificità, delle quali sono stati raccolti agli atti i 

propri listini prezzi; 

 

RITENUTO che le proposte ricevute dalle diverse ditte farmaceutiche offrono: 

➢ Disponibilità a fornire farmaci mancanti per il quali il Raggruppamento non ha la possibilità 

di reperire; 

➢ Miglior servizio rispetto al Raggruppamento; 

➢ Prezzi molto più concorrenziali rispetto al Raggruppamento; 

 

CONSIDERATO pertanto che è opportuno e conveniente per la Società, avvalersi della possibilità 

di rifornire le due farmacie rivolgendosi direttamente alle seguenti ditte farmaceutiche: 

- A. De Mori Spa con sede a Milano in Foro Buonaparte n. 57; 

- ABIOGEN PHARMA S.p.A. con sede a Pisa in Località Ospedaletto Via Meucci n. 36; 

- AESCULAPIUS FARMACEUTICI con sede a Brescia in Via Cefalonia n. 70; 

- Alfasigma Spa con sede a Bologna in Via dei Ragazzi n. 99; 

- Allergosan Italia Srl con sede a Brunico (BZ) in Via Rienzfeldstra&e n. 30; 

- ANGELINI PHARMA Spa con sede ad Ancona in Via Vecchia del Pinocchio n. 22; 



 

 

- AUROBINDO Italia Srl con sede a Saronno (VA) in Via S. Giuseppe n. 102; 

- BAYER SPA con sede a Milano in Via Certosa n. 130; 

- BROMATECH Srl con sede a MILANO in Viale Premuda n. 46; 

- CHEMIST’S RESEARCH SRL con sede a Cannole (Lecce) in Via Leuca n. 13; 

- CODIFI SRL con sede a Firenze in Via Sette Santi; 

- COMBE ITALIA con sede a Milano in Via Procaccini n. 41; 

- CORMAN SPA con sede a Lacchiarella (MI) in Via Liguria;  

- DLF SPA con sede a San Giuliano Milanese (MI) in Via Basilicata n. 9; 

- DOC Generici Srl con sede a Milano in Via Filippo Turati n. 40; 

- DOMPE’ FARMACEUTICI SPA con sede a Milano in Via Santa Lucia; 

- EFAS Spa con sede a Valsamoggia (BO) in Via della Solidarietà; 

- EG EURO GENERICI SPA con sede a Milano in Via Pavia n. 6; 

- ESSEX Italia Spa con sede a Quattordio (AL) in Via Circonvallazione 2;  

- ESSYTI ITALY SPA di Altopascio (LU) in Via XXV Aprile n. 2; 

- EUROSPITAL SPA con sede a Trieste in Via Flavia n. 122; 

- FIDIA Farmaceutici con sede ad Abano Terme (Padova) in Via Ponte della Fabbrica n. 3/a; 

- FLAEM NUOVA SPA con sede a Desenzano D/Garda (BS) in Via Colli Storici n. 

221/223/225; 

- GIULIANI SPA con sede a Milano in Via Pelaggio Palagi;  

- GLAXOSMITHKLINE SPA con sede a Verona in Via dell’Agricoltura n. 7; 

- GR Farma SRL con sede a Milano in Viale Lombardia n. 8;  

- IBSA FARMACEUTICA ITALIA Srl con sede a Lodi in Via Martiri di Cefalonia n. 2; 

- Industria Farmaceutica Nova Argentia Spa con sede a Gorgonzola (MI) in Via C.Porta n. 49; 

- Istituto Ganassini Spa con sede a Milano in Via Pietro Gaggia n. 16; 

- Johnson & Johnson Spa con sede in Pomezia (RM) in Via Ardeatina Km 23500; 

- Kate Srl con sede a Mantova in Via Carducci n. 45; 

- L. Manetti – H. Roberts Spa con sede a Firenze in Via Pellicceria; 

- Laboratori Alter Srl con sede a Milano in Via Egadi n. 7;  

- Laros Srl con sede a Soncino (CR) in Via Primo Maggio n. 14;  

- Marco Viti Farmaceutici Spa con sede a Vicenza in Via Mentana n. 38  

- MEDIFARMA Srl con sede a Cagliari in Via Monastir n. 220; 

- O.T.I. Srl con sede a Carsoli (L’Aquila) in SS. Tiburtina Valerai Km. 69,3; 

- PERFETTI VAN MELLE SPA con sede a Lainate (MI) in Via XXV Aprile; 

- PHARMAIDEA SRL con sede a Travagliato (BS) in Via del Commercio n. 6; 

- Pharmanutra Srl con sede a Pisa in Via delle Lenze; 

- PHARMEXTRACTA SPA con sede a Pontenure (Piacenza) in Via G. Natta n. 28; 

- PIKDARE con sede a Casnate Con Bernate (CO) in Via Saldarini Catelli; 

- Procter & Gable Srl con sede a Roma in Viale G. Ribotta n. 11;  

- RECKITT BENCKISER HEALTH con sede a Milano in Via Spadolini n. 7; 

- RECORDATI SPA con sede a Milano in Via Civitali n. 1; 

- ROCHE DIABETES CARE ITALY S.P.A. con sede a Monza (MB) in Viale G.B. Stucchi; 

- Roche Diagnostic Spa con sede a Monza in Viale Stucchi n. 110;   

- Sandoz SPA con sede a Origgio (Varese) in Largo Umberto Boccioni; 

- SANOFI SPA con sede a Milano in Via Luigi Bodio; 

- Schwabe Pharma Italia Srl con sede a Egna (Bolzano) in Via Menestrina n. 1; 

- Sunstar Italiana Srl con sede a Saronno in Corso Italia n. 13; 

- TESSA Snc di Tessa Fabiano & C. con sede a Ranica (BG) in Via Locatelli n. 22;  

- TEVA ITALIA SRL con sede a Milano in Via del Mulino n. 1; 

- TOWA PHARMACEUTICAL SPA con sede a Milano in Via Enrico Tazzoli n. 6; 

- UNICO La farmacia dei farmacisti Spa con sede a Lainate (MI) in Via Garbagnate; 

- ZETA FARMACEUTICI SPA con sede a Vicenza in Via Mentana n. 38; 

 

VISTI i CIG appositamente assunti per ciascun fornitore; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che al momento della liquidazione verrà verificata la regolarità contributiva per 

ogni operatore economico; 

 

DATO ATTO   che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lorella Romanini, Direttore 

Amministrativo della Società; 

DETERMINA 

 

➢ di affidare per l’anno 2024, la fornitura di determinati prodotti farmaceutici direttamente dalle 

ditte produttrici, ovvero: 

- A. De Mori Spa con sede a Milano in Foro Buonaparte n. 57 per un importo di € 1.000,00 oltre 

IVA; 

- ABIOGEN PHARMA S.p.A. con sede a Pisa in Località Ospedaletto Via Meucci n. 36 per un 

importo presunto annuo di € 5.000,00 oltre IVA; 

- AESCULAPIUS FARMACEUTICI con sede a Brescia in Via Cefalonia n. 70 per un importo 

annuo di € 3.000,00 oltre IVA; 

- Alfasigma Spa con sede a Bologna in Via dei Ragazzi n. 99 per un importo presunto annuo di € 

30.000,00 oltre IVA; 

- Allergosan Italia Srl di Brunico (BZ) per un importo di € 2.000,00 oltre IVA; 

- ANGELINI PHARMA Spa con sede ad Ancona in Via Vecchia del Pinocchio n. 22 per un 

importo presunto annuo di € 35.000,00 oltre IVA; 

- AUROBINDO Italia Srl con sede a Saronno (VA) in Via S. Giuseppe n. 102 per un importo 

presunto annuo di € 5.000,00 oltre IVA; 

- BAYER SPA con sede a Milano in Via Certosa n. 130 per un importo presunto annuo di € 

7.000,00 oltre IVA; 

- BROMATECH Srl con sede a MILANO in Viale Premuda n. 46 per un importo di € 5.000,00 

oltre IVA; 

- CHEMIST’S RESEARCH SRL con sede a Cannole (Lecce) in Via Leuca n. 13 per un importo 

presunto annuo di € 10.000,00 oltre IVA; 

- CODIFI SRL con sede a Firenze in Via Sette Santi per un importo presunto annuo di € 5.000,00 

oltre IVA; 

- COMBE ITALIA con sede a Milano in Via Procaccini n. 41 per un importo annuo di € 2.000,00 

oltre IVA; 

- CORMAN SPA con sede a Lacchiarella (MI) in Via Liguria per un importo annuo di € 2.000,00 

oltre IVA;  

- DLF SPA con sede a San Giuliano Milanese (MI) in Via Basilicata n. 9 per un importo annuo di 

€ 3.000,00 oltre IVA; 

- DOC Generici Srl con sede a Milano in Via Filippo Turati n. 40 per un importo presunto annuo 

di € 35.000,00 oltre IVA; 

- DOMPE’ FARMACEUTICI SPA con sede a Milano in Via Santa Lucia per un importo 

presunto annuo di € 13.000,00 oltre IVA; 

- EFAS Spa con sede a Valsamoggia (BO) in Via della Solidarietà per un importo annuo di € 

2.000,00 oltre IVA; 

- EG EURO GENERICI SPA con sede a Milano in Via Pavia n. 6 per un importo presunto annuo 

di € 10.000,00 oltre IVA; 

- ESSEX Italia Spa con sede a Quattordio (AL) per un importo di € 2.000,00 oltre IVA. 

- ESSYTI ITALY SPA di Altopascio (LU) per un importo presunto di € 2.000,00 oltre IVA; 

- EUROSPITAL SPA con sede a Trieste in Via Flavia n. 122 per un importo annuo di € 2.000,00 

oltre IVA; 

- FIDIA Farmaceutici con sede ad Abano Terme (Padova) in Via Ponte della Fabbrica n. 3/a per 

un importo annuo di € 5.000,00 oltre IVA; 

- FLAEM NUOVA SPA con sede a Desenzano D/Garda (BS) in Via Colli Storici n. 221/223/225 

per un importo annuo di € 500,00 oltre IVA; 

 

 

 



 

 

 

- GIULIANI SPA con sede a Milano in Via Pelaggio Palagi per un importo presunto annuo di € 

8.000,00 oltre IVA; 

- GLAXOSMITHKLINE SPA con sede a Verona in Via dell’Agricoltura n. 7 per un importo 

presunto annuo di € 10.000,00 oltre IVA; 

- GR Farma SRL con sede a Milano in Viale Lombardia n. 8 per un importo presunto annuo di € 

4.000,00 oltre IVA; 

- IBSA FARMACEUTICA ITALIA Srl con sede a Lodi in Via Martiri di Cefalonia n. 2 per un 

importo presunto annuo di € 8.000,00 oltre IVA; 

- Industria Farmaceutica Nova Argentia Spa con sede a Gorgonzola (MI) in Via C.Porta n. 49 

per un importo presunto annuo di € 3.000,00 oltre IVA; 

- Istituto Ganassini Spa con sede a Milano in Via Pietro Gaggia n. 16 per un importo presunto 

annuo di € 20.000,00 oltre IVA; 

- Johnson & Johnson Spa con sede in Pomezia (RM) in Via Ardeatina Km 23500 per un importo 

di € 1.000,00 oltre IVA; 

- Kate Srl con sede a Mantova in Via Carducci n. 45 per un importo presunto annuo di € 1.000,00 

oltre IVA; 

- L. Manetti – H. Roberts Spa con sede a Firenze in Via Pellicceria per un importo presunto 

annuo di € 10.000,00 oltre IVA; 

- Laboratori Alter Srl con sede a Milano in Via Egadi n. 7 per un importo presunto annuo di € 

7.000,00 oltre IVA; 

- Laros Srl con sede a Soncino (CR) in Via Primo Maggio n. 14 per un importo annuo di € 

2.500,00;  

- Marco Viti Farmaceutici Spa con sede a Vicenza in Via Mentana n. 38 per un importo presunto 

annuo di € 7.000,00 oltre IVA; 

- MEDIFARMA Srl con sede a Cagliari in Via Monastir n. 220 per un importo presunto annuo di 

€ 3.000,00 oltre IVA; 

- O.T.I. Srl con sede a Carsoli (L’Aquila) in SS. Tiburtina Valerai Km. 69,3 per un importo 

presunto annuo di € 3.000,00 oltre IVA; 

- PERFETTI VAN MELLE SPA con sede a Lainate (MI) in Via XXV Aprile per un importo 

presunto annuo di € 3.000,00 oltre IVA; 

- PHARMAIDEA SRL con sede a Travagliato (BS) in Via del Commercio n. 6 per un importo 

presunto annuo di € 10.000,00 oltre IVA; 

- Pharmanutra Srl con sede a Pisa in Via delle Lenze per un importo presunto annuo di € 

3.000,00 oltre IVA; 

- PHARMEXTRACTA SPA con sede a Pontenure (Piacenza) in Via G. Natta n. 28 per un 

importo presunto annuo di € 6.000,00 oltre IVA; 

- PIKDARE con sede a Casnate Con Bernate (CO) in Via Saldarini Catelli per un importo 

presunto annuo di € 8.000,00 oltre IVA; 

- Procter & Gable Srl con sede a Roma in Viale G. Ribotta n. 11 per un importo presunto annuo 

di € 10.000,00 oltre IVA; 

- RECKITT BENCKISER HEALTH con sede a Milano in Via Spadolini n. 7 per un importo 

annuo di € 2.000,00 oltre IVA; 

- RECORDATI SPA con sede a Milano in Via Civitali n. 1 per un importo presunto annuo di € 

2.000,00; 

- ROCHE DIABETES CARE ITALY S.P.A. con sede a Monza (MB) in Viale G.B. Stucchi 110 

per un importo di € 2.500,00 oltre IVA; 

- Roche Diagnostic Spa con sede a Monza in Viale Stucchi n. 110 per un importo presunto annuo 

di € 1.000.00;   

- Sandoz SPA con sede a Origgio (Varese) in Largo Umberto Boccioni per un importo presunto 

annuo di € 15.000,00 oltre IVA; 

- SANOFI SPA con sede a Milano in Via Luigi Bodio per un importo presunto annuo di € 

8.000,00 oltre IVA; 

- Schwabe Pharma Italia Srl con sede a Egna (Bolzano) in Via Menestrina n. 1 per un importo 

presunto annuo di € 2.000,00; 

 

 

 



 

 

 

- Sunstar Italiana Srl con sede a Saronno in Corso Italia n. 13 per un importo annuo di € 2.000,00 

oltre IVA; 

- TESSA Snc di Tessa Fabiano & C. con sede a Ranica (BG) in Via Locatelli n. 22 per un 

importo presunto annuo di € 1.000,00;  

- TEVA ITALIA SRL con sede a Milano in Via del Mulino n. 1 per un importo presunto annuo di 

€ 12.000,00 oltre IVA; 

- TOWA PHARMACEUTICAL SPA con sede a Milano in Via Enrico Tazzoli n. 6 per un 

importo presunto annuo di € 30.000,00 oltre IVA; 

- UNICO La farmacia dei farmacisti Spa con sede a Lainate (MI) in Via Garbagnate per un 

importo presunto annuo di € 2.500,00 oltre IVA; 

- ZETA FARMACEUTICI SPA con sede a Vicenza in Via Mentana n. 38 per un importo annuo 

di € 3.000,00 oltre IVA; 

 

➢ Di dare atto che ad ogni operatore economico verrà attribuito un CIG che dovrà essere sempre 

indicato in fattura, unitamente agli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche. 
 

Data di emissione: 7/11/2023      

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                          F.to Dott.ssa Lorella Romanini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


